
   

 

Příloha č. 2 

Strukturovaný popis projektu 
Název projektu: „Olomoucký kraj – Podpora prevence kriminality v kraji - 2024“ 

1. Účel projektu (co, kolik apod. má být realizováno – anotace projektu)1 

Účelem projektu je navázat na dosavadní průběžné vzdělávání odborníků z oblasti 
prevence kriminality a dále zvyšovat jejich kvalifikaci i odborné kompetence, posilovat 
vzájemnou spolupráci, osobní sdílení zkušeností i praktický přenos příkladů dobré 
praxe. Projekt reaguje na stanovený cíl schválené Strategie prevence kriminality 
Olomouckého kraje na období 2022 – 2027, zaměřený na oblast: Edukace odborníků; 
Orientace na sociálně vyloučené lokality; Materiální podpora. 

2. Cíle projektu (měřitelné i neměřitelné) 

Cílem projektu je uskutečnit:  

a) Dva dny průběžného vzdělávání asistentů prevence kriminality (dále jen „APK“) a tím 
posílit vzájemnou spolupráci APK, poskytnout prostor pro sdílení a výměnu zkušeností, 
upevnit návyky a motivaci k naplňování cílů APK, profesionalizovat vystupování APK a 
trénovat dovednosti k předcházení a zvládání nestandardních situací v terénu.  
 

b) Jeden odborný seminář pro preventivní pracovníky zaměřený na mediální a 
informační gramotnost, dezinformace a další nástrahy digitálního světa.  
 

c) Dvanáct dnů průběžného vzdělávání strážníků obecních/městských policií 
Olomouckého kraje, které budou v rámci managementu osobní bezpečnosti zaměřeny 
na rozvoj měkkých dovedností, tj. osvojování si široké škály schopností v rámci komplexu 
znalostí a dovedností dodržujících objektivně správné jednání pro předcházení 
potenciálních konfliktů, pro předcházení nepříjemných konfrontačních situací a pro 
nenásilné snižování napětí v terénu. 

 
d) Jedno dvoudenní pracovní setkání řídících pracovníků městských/obecních policií 

Olomouckého kraje s důrazem na výměnu zkušeností z řízení a vedení preventivních 
pracovníků, na spolupráci s Policií ČR a spolupráci se samosprávami, včetně výměny 
realizovaných preventivních opatření. 

3. Popis stávající situace (tj. ve městě, v obci; v případě projektu kraje v kraji) 
a bezpečnostní problém, na který projekt reaguje 

a) Na území Olomouckého kraje je v tuto chvíli vykonávaná pozice APK při 
městské/obecní policii Jeseník, Staré Město, Hanušovice, Moravský Beroun, Šternberk, 
Střeň, Štěpánov, Přerov, Lipník nad Bečvou a Hranice. V souladu s platnou „Metodikou 
výběru, přípravy a činností asistentů prevence kriminality“, je třeba každoročně 
provádět průběžné vzdělávání APK. Jak z praxe vyplývá, kvalita vykonávané činnosti 
APK se odvíjí nejen od kvalitního výběru vhodného pracovníka, ale také od jeho 
komunikačních, vyjednávacích a dalších schopností, které je třeba neustále zvyšovat. 
 

 
1 např. Podpora činnosti 4 APK ve městě… 



   

b) V dnešní informační společnosti jsou média nejúčinnějšími prostředky pro 
vyhledávání informací. Jedny z nejvíce využívaných mediálních prostředků dětmi, jsou 
televize a počítač. Děti jsou pokládány za skupinu, na níž mohou média snadno 
působit a jež se nechá lehce ovlivnit. Pro to, aby se člověk mohl v dnešní společnosti 
uplatňovat, je důležité umět vyhodnocovat informace a podněty, které na nás působí, 
nejčastěji z tisku, internetu a televize. Pro dítě je důležité, aby umělo postupně rozlišovat 
v médiích co je pravdivé a co je fikce. Virtuální realita se stává pro děti nebezpečnou, 
pokud samy nemají zkušenost v reálném světě. Samy velice rády situace napodobují. 
Aby se takové problematické situace nestaly, je důležitá správná a včasná pomoc. 
Umět správně komunikovat, vysvětlovat a starat se v této oblasti o děti, aby se 
v mediálním světě co nejlépe orientovaly.    
 

c) Zcela nevhodné a mediálně zaznamenané neprofesionální chování strážníka 
v rámci řešené konfliktní události bylo v roce 2023 impulsem pro zahájení 
společného vzdělávání strážníků, kteří působí na území Olomouckého kraje. Za 
finanční podpory Olomouckého kraje bylo pilotně v roce 2023 zrealizováno sedm 
školících dnů, kterých se účastnilo celkem 125 strážníků. Z hodnocení účastníků i 
výstupů pracovního setkání řídících pracovníků městských/obecních policií Olomouckého 
kraje, kteří se mimo jiné věnovali také vyhodnocení této pilotní fáze, vyplynula potřeba 
nadále se intenzivně průběžnému vzdělávání strážníků věnovat a rozšiřovat jejich 
kompetence v oblasti předvídatelnosti konfliktních situací, zdravému asertivnímu 
zklidňování a uvolňování napětí. Přidanou hodnotou společného vzdělávání je také 
vzájemný přenos příkladů dobré praxe z terénu a sdílení zkušeností.     

 
d) Výměna zkušeností i sdílení dobré praxe je u městských/obecních policií, které nejsou 

oproti Policii ČR centrálně řízeny a vedeny, považováno za velice důležité a vhodné. Jak 
se v minulosti opakované ukázalo, pokud kraj koordinuje vzájemnou spolupráci a 
poskytuje prostor pro vzájemný dialog, dochází k efektivnímu vzájemnému 
obohacování, přenosu informací z terénu i rozvoji preventivních aktivit. 

4. Popis projektu, aktivit a předpokládaných výstupů vč. toho, jak konkrétně 
dopadají na bezpečnostní problém/situaci uvedenou v bodě 3 

a) V roce 2024 uskuteční Olomoucký kraj společné dvoudenní průběžné vzdělávání pro 
APK, kteří působí na území Olomouckého kraje při jednotlivých obecních/městských 
policií. Prakticky zaměřená témata navážou na předchozí teoreticko-praktická 
východiska. Obsahem školení APK v roce 2024 bude: společné řešení modelových 
situací z terénu – za účasti mentorů APK budou řešeny jednotlivé sporné situace, se 
kterými se APK setkali v průběhu své praxe v terénu; vzdělávací program - návykové 
látky a jejich nebezpečí. 
  

b) Pro preventivní pracovníky uskuteční Olomoucký kraj v roce 2024 jednodenní odborný 
seminář na téma Média a dezinformace, manipulace s obrazem a nálepkování, který 
provede Zvol si info z.s. Obsahem interaktivního workshopu bude obecné seznámení se 
s tématem dezinformací, jak lze manipulovat s obrazem, jak je využíván strach a emoce. 
Obsah bude uzpůsoben potřebám preventistů, kteří mohou předávat informace o mediální 
a informační gramotnosti dál. 

 
c) Pro strážníky obecních/městských policií Olomouckého kraje uspořádá Olomoucký kraj 

v roce 2024 v rámci managementu osobní bezpečnosti dvanáct dnů společného 
průběžného vzdělávání. Obsahem vzdělávání bude praktický nácvik a trénink postupů 
ohledně prevence konfliktů. Posílení charakterových vlastností (jako je 
sebedůvěra, odvaha, sebeovládání, cílevědomost), vlastností podmíněných silou 



   

vůle (houževnatost, vytrvalost a odolnost) a schopností pohotové reaktivnosti 
(postřeh, rychlé rozhodování, iniciativa). Odborně vedené vzdělávání bude 
založeno na reálných základech s cílem co nejvíce modelovat potenciální situace. 
Mezi základní měkké dovednosti, které budou vzděláváním osvojovány, patří: 
kritické myšlení, nastavení vhodného vztahu k vymezování, nastavování hranic, 
situační povědomí a gramotnost, emoční inteligence, komunikační dovednosti 
(verbální, neverbální), rozhodnost, odhodlanost, odhad situace, zvládání stresu. 
Odborné zajištění vzdělávacího modulu zajistí dva lektoři bez nároku na honorář, kteří 
mají dlouholeté praktické zkušenosti u obecní policie a vlastní řadu certifikátů a 
osvědčení. Jsou jimi: velitel MP Uničov a MP Moravský Beroun (vysokoškolské vzdělání; 
úzká spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování, učitel bojových škol ninjů a 
samurajů Bujinkan Budó Tajitsu; instruktor sebeobrany s mezinárodním certifikátem; 
výcvik u Armády České republiky a pracovní zkušenosti u Hasičského záchranného 
sboru, zdravotní výcviky). 
 

d) Pro řídící pracovníky městské/obecní policie Olomouckého kraje uspořádá Olomoucký 
kraj v roce 2024 dvoudenní pracovní setkání, jehož obsahem budou informace 
aktuálních témat projednávaných na úrovni Kolegia ředitelů statutárních měst a také 
na úrovni Svazu obecních a městských policií České republiky s ústředními orgány. 
Dále bude projednávaná spolupráce s Policií ČR v rámci preventivních kampaní, 
prevence v kyberprostoru, uvedeny výstupy z činností asistentů prevence kriminality, 
novinky z oblasti situační prevence a legislativy v dopravě. Ubytování si budou účastníci 
hradit samostatně.  

5. Cílová skupina (tj. včetně věkové kategorie) a vazby aktivit na potřeby CS 

a) Cílovou skupinou pro průběžné vzdělávání APK jsou APK, kteří vykonávají svou činnost 
na území Olomouckého kraje. Předpokládaná účast cca 20 osob a dále mentoři APK 
s předpokládanou účastí 8 osob. 
 

b) Pro jednodenní odborný seminář preventivních pracovníků jsou cílovou skupinou v rámci 
teritoria kraje preventisté Policie ČR, pracovníci preventivních skupin 
městské/obecní policie, manažeři prevence kriminality obcí. Předpokládaná účast 
cca 30 osob. 

 
c) Pro průběžné vzdělávání strážníků obecních/městských policií jsou cílovou skupinou 

strážníci obecní/městské policie se sídlem na území Olomouckého kraje. 
Předpokládaná účast cca 150 osob.  

 
d) Pro dvoudenní pracovní setkání řídících pracovníků jsou cílovou skupinou řídící 

pracovníci městských/obecních policií se sídlem na území Olomouckého kraje. 
Předpokládaná účast cca 30 osob. 

6. Působnost (realizace) projektu (tj. kde bude realizován) 

Na území daného teritoria kraje. Projekt má celokrajský rozsah, je určen pro zástupce cílové 
skupiny ze všech okresů kraje. 
 
 
 



   

7. Personální zajištění (všechny zapojené osoby včetně APK, domovníků, 
bezpečnostních dobrovolníků apod.) 

Asistenti prevence kriminality, mentoři APK, manažeři prevence kriminality, zástupci policie, 
PRESAFE z.s., Zvol si info z.s., Bc. Jiří Hübner a Mgr. Bc. Rostislav Hrdlička, dodavatelská 
organizace pracovního setkání řídících pracovníků. 

8. Provázanost s dalšími aktivitami, předkládanými nebo realizovanými 
projekty vč. toho, zda je projekt součástí komplexního přístupu řešení 
bezpečnostního problému 

a) Průběžné vzdělávání APK navazuje na dříve realizované průběžné školení APK, které 
uskutečnil Olomoucký kraj v letech 2018 – 2023 z dotace MVČR. Uvedené celokrajské 
školení doplňuje individuální vzdělávání jednotlivých měst a obcí, které na svém území 
realizují projekt APK. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků, 
Orientace na sociálně vyloučené lokality a Materiální podpora. 
 

b) Jednodenní odborný seminář pro preventivní pracovníky navazuje na pravidelná 
každoroční setkávání a vzdělávání preventistů. Smyslem podpory je zvýšit odbornou 
úroveň profesionálů působících v oblasti prevence kriminality, zvýšit prestiž prevence 
kriminality, její podmínky a především schopnost adekvátně reagovat na rozvíjející se 
sociálně nežádoucí jevy. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků a 
Materiální podpora. 

 
c) Průběžné vzdělávání strážníků obecních/městských policií navazuje na pilotní ověření 

tohoto společného vzdělávacího modulu v roce 2023, který se osvědčil. Smyslem 
podpory je prostřednictvím managementu osobní bezpečnosti zvýšit odborné 
kompetence v předcházení konfliktů a zmírňování napětí před jeho eskalací. Uvedený 
záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na 
období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků a Materiální podpora. 

 
d) Setkání řídících pracovníků městských/obecních policií navazuje na realizovaná 

pravidelná odborná každoroční setkání. Smyslem podpory je zajistit odpovídající 
prostor i odborné zázemí pro pořádání takových jednání, která mají ambice rozvíjet 
městské policie. Uvedený záměr reaguje na stanovený cíl Strategie prevence kriminality 
Olomouckého kraje na období 2022 – 2027 v části Edukace odborníků. 

9. Byl projekt realizován již v minulých letech-kolikrát? Byl podpořen z dotací 
MV-kolikrát? 

a) Průběžné vzdělávání APK bylo realizováno a podpořeno státní dotací v letech 2018 – 
2023.  
 

b) Vzdělávání preventivních pracovníků policie či dalších odborných pracovníků z oblasti 
prevence kriminality je každoročně realizováno již od roku 2006. Z dotace MVČR bylo 
vzdělávání podpořeno v roce 2019 (Technické prostředky a zabezpečení objektů), 2018 
(Informační a vzdělávací kampaň k ochraně měkkých cílů), 2021 až 2023 (Podpora 
prevence kriminality v kraji). 

 



   

c) Průběžné vzdělávání strážníků obecních/městských policií bylo pilotně zrealizováno 
v roce 2023 bez podpory státní dotace. 

 
d) Setkávání řídících pracovníků městských/obecních policií organizoval Olomoucký kraj 

bez státní dotace v letech 2017, 2018 a 2019. Se státní dotací v roce 2022 a 2023. 

10. Předkládáte-li více projektů, uveďte pořadí důležitosti (např. 2/3) 

1/2 

11. Časový harmonogram realizace projektu 

▪ leden až prosinec 2024 – průběžné vzdělávání strážníků obecních/městských policií 
▪ září 2024 – první den průběžného vzdělávání APK (společné řešení modelových situací 

z terénu 
▪ říjen 2024 – odborný seminář pro preventivní pracovníky 
▪ listopad 2024 – pracovní setkání řídících pracovníků městských/obecních policií 

Olomouckého kraje 
▪ listopad 2024 – druhý den průběžného vzdělávání APK (vzdělávací program – návykové 

látky a jejich nebezpečí) 

12. Detailní rozpis nákladů projektu (tj. detailní rozpis a zdůvodnění jednotlivých 
oblastí podpory vč. ceny za jednotku a cenový kalkulační vzorec). U investic  základní 
kalkulaci. 

Detailní rozpis a zdůvodnění jednotlivých oblastí podpory vč. ceny za jednotku a 
cenový kalkulační vzorec2: 
 
Rozpis nákladů: 

Celkové náklady Požadavek na dotaci spoluúčast 

Průběžné vzdělávání APK 
(Školení a vzdělávání 2x8hod. 
á 6.000 Kč) 
(Pronájem škol.prostor 
500/hod. x8 hod.) 
(Pohoštění 28 os., 6 000 Kč)  

22 000 Kč 

Průběžné vzdělávání APK 
(Školení a vzdělávání) 
(Pronájem škol.prostor) 
 
 

 
16 000 Kč 

Průběžné vzdělávání APK   
(Pohoštění)  
 
 
 

 
6 000 Kč 

Odborný seminář pro 
preventivní pracovníky 
(Školení a vzdělávání - 
příprava 300/hod. x 7 hod., 
realizace 500/hod. x 5 hod. 
organizační náklady 1 900 Kč) 
(Jiné - inform. materiály ke 
školení 1 500 Kč) 
(Pohoštění 30 os., 6 000 Kč) 

14 000 Kč 

Odborný seminář pro 
preventivní pracovníky 
(Školení a vzdělávání) 
(Jiné – inform.materiály ke 
školení) 
  
 
 

 
8 000 Kč 

Odborný seminář pro 
preventivní pracovníky  
(Pohoštění) 
 
 
 
 
 

 
6 000 Kč 

Průběžné vzdělávání 
strážníků  
(Pronájem škol.prostor 
350/hod. x 7hod. x 12 dnů) 

Průběžné vzdělávání 
strážníků  
(Pronájem škol.prostor) 
  

Průběžné vzdělávání 
strážníků  
(Pohoštění) 
 

 
2 …k jednotlivým nákladům např. počet osob, dní, hodin x Kč/hod. 



   

(Pohoštění 150 os., 40 000 Kč) 

69 400 Kč 
 
29 400 Kč 

 
40 000 Kč 

Pracovní setkání řídících 
pracovníků 
(Pronájem škol.prostor 
1250/hod. x16 hod.)  
(Školení a vzdělávání - 
organizační náklady 5 000 Kč) 

25 000 Kč 

Pracovní setkání řídících 
pracovníků 
(Pronájem škol.prostor) 
(Školení a vzdělávání) 
 
 

25 000 Kč 

Pracovní setkání řídících 
pracovníků  
 
 
 
 

0 Kč 

CELKEM   130 400 Kč CELKEM    78 400 Kč CELKEM     52 000 Kč 

   
 

13. Způsob vyhodnocení efektivity dopadů projektu (včetně období/počet let, 
po které bude efektivita dopadů sledována a vyhodnocována). Musí být uvedena 
minimálně 2 měřitelná kritéria hodnocení efektivity s uvedením počátečního a 
cílového stavu. 

▪ Počet proškolených osob (1 rok, minimálně proškoleno 238 osob) 
▪ Zpětné vyhodnocení obsahu vzdělávacích aktivit a zpětné hodnocení účastníky (1 rok, 

minimálně 70% pozitivní hodnocení) 

14. Udržitelnost projektu (v letech, rok realizace se nepočítá) 

5 a více let 

15. Komentář k udržitelnosti projektu 

Služby APK budou i nadále poskytovány v jednotlivých regionech kraje dle místní příslušnosti 
realizace projektu města/obce. 

Zájmem Olomouckého kraje je i nadále v navazujících letech podporovat a realizovat 
vzdělávací aktivity pro preventivní pracovníky, pro strážníky obecní/městské policie i pracovní 
setkávání řídících pracovníků městských/obecních policií Olomouckého kraje. 

16. Spoluúčast  

52 000,- Kč => 39,87% z celkových nákladů projektu 

17. Komentář k výši spolufinancování projektu 

Olomoucký kraj plánuje spolufinancování projektu v rozsahu 39,87% z celkových nákladů, tj. 
ve výši 52 000,-Kč. Prokazatelně je tak zdůrazňován zájem uskutečnit projekt s podílem 
žadatele. Podíl zahrnuje pokrytí výdajů, které nelze hradit z dotace. Pohoštění a nocleh bude 
v rámci pracovního setkání řídících pracovníků hrazeno prostřednictvím cestovních náhrad. 

18. Publicita projektu 

Webové stránky, Sociální sítě, Regionální tiskoviny 

19. Fotodokumentace (např. zákres kamerových bodů, hřiště, tábor, apod.) lze 
také řešit samostatnou přílohou 



   

 

 


